mente viável concluir o software para que ele esteja disponível para uso; • A Administração pretende concluir o software e usá-
-lo ou vendê-lo; • O software pode ser vendido ou usado; • Pode-se demonstrar que é provável que o software gerará benefícios
econômicos futuros; • Estão disponíveis adequados recursos técnicos, fi nanceiros e outros recursos para concluir o desenvolvi-
mento e para usar ou vender o software; • O gasto atribuível ao software durante seu desenvolvimento pode ser mensurado com
segurança. Os custos diretamente atribuíveis, que são capitalizados como parte do produto de software, incluem os custos com
empregados alocados no desenvolvimento de softwares e uma parcela adequada das despesas indiretas aplicáveis. Os custos
também incluem os de fi nanciamento incorridos durante o período de desenvolvimento do software. Outros gastos de desenvol-
vimento que não atendam a esses critérios são reconhecidos como despesa, conforme incorridos. Os custos de desenvolvimen-
to previamente reconhecidos como despesa não são reconhecidos como ativo em período subsequente. Os valores residuais e a
vida útil dos ativos são revisados e ajustados, se apropriado, ao fi nal de cada exercício.
a) Composição do saldo:
 Controladora
   2022   2021
 Vida útil  Amortização Valor  Amortização Valor
 Anos Custo acumulada líquido Custo acumulada líquido
Software.....  5 - 10 710.935 (377.044) 333.891 541.141 (284.306) 256.835
Pontos comerciais .....  (*) 101.118 (56.658) 44.460 99.839 (48.969) 50.870
Marcas e patentes .....   1.256 - 1.256 1.256 - 1.256
Intangíveis em curso .....   211.961 - 211.961 175.679 - 175.679
  1.025.270 (433.702) 591.568 817.915 (333.275) 484.640
 Consolidado
   2022   2021
 Vida útil  Amortização Valor  Amortização Valor
 Anos Custo acumulada líquido Custo acumulada líquido
Software.....  5 - 10 867.860 (454.421) 413.438 697.884 (324.931) 372.953
Pontos comerciais .....  (*) 101.118 (56.658) 44.460 99.839 (48.969) 50.870
Marcas e patentes .....   1.256 - 1.256 1.256 - 1.256
Intangíveis em curso .....  () 432.482 - 432.482 294.306 - 294.306
  1.402.716 (511.079) 891.637 1.093.285 (373.900) 719.385
(*) Representado por fundo de comércio e direito de uso adquiridos pela Companhia junto a terceiros e fundamentados na exis-

tência de ponto comercial onde se localizam as Lojas Riachuelo.
() Em 31 de dezembro de 2021, a variação refere-se a investimentos em tecnologia na Companhia, principalmente por conta

dos canais digitais e da aquisição de novos softwares, e, na Midway Financeira decorrente do seu plano de expansão.
Para as lojas alugadas junto à Guararapes (46 lojas), não há pagamentos dessa natureza.Do montante do custo registrado como
pontos comerciais, o valor de R$ 5.756, refere-se a um ativo intangível, comercializável de fundo de comércio, que não sofre per-